
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 

 

COPIA 
Elenco trasmissione prot.  
del            

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 40 

 

 
OGGETTO :  
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-
2026 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 PER L'ANNO 2024 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  diciotto, del mese di dicembre, alle ore 21:00, convocato con avvisi 
scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 
 
Fattosi l'appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo Sindaco Presente 
Alessandra Zarini Consigliere Presente 
Matteo Besozzi Consigliere Presente 
Vito Diluca Consigliere Presente 
Marta Moalli Consigliere Presente 
Emanuele Bertani Consigliere Presente 
Andrea Piccolo Consigliere Presente 
David Amelio Luigi Guenzi Consigliere Presente 
Laura Paracchini Consigliere Presente 
Davide Luisetti Consigliere Presente 
Sonia Fanchini Consigliere Presente 
Claudia Gnemmi Consigliere Presente 
Massimiliano Ferrario Consigliere Assente 
Anna Stupia Consigliere Assente 
Stefano Viscomi Consigliere Assente 
Marco Trinchera Consigliere Presente 
Mauro Enrico Desidera' Consigliere Presente 

Presenti   14  Assenti    3 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Ganeri  Angela il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
  



 

 

 
 

 
Il Sindaco introduce la proposta all’ordine del giorno e passa la parola all’Assessore Guenzi 
che illustra l’argomento; 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 118/2011; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 
deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini 
disposto con Decreto del Ministero dell’interno; 

PRESO ATTO: 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 20/11/2023 è stato 
aggiornato per l’anno 2024 il Costo di Costruzione, ai sensi dell’art. 16 comma 9 del 
D.P.R. 380/1 e s.m.i., rispetto alla precedente Deliberazione n. 166 del 20/12/2022; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 20/11/2023 sono stati 
confermati i diritti di Segreteria Ufficio urbanistica - Edilizia privata, come da 
precedente Deliberazione n. 165 del 20/12/2022; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 20/11/2023 è stato 
confermato per l’anno 2024 il valore delle aree fabbricabili ai fini IMU, come da 
precedente Deliberazione n. 167 del 20/12/2022; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 02/11/2023 si è provveduto 
ad individuare i servizi pubblici a domanda individuale, elencati nel D.M. 31 
dicembre 1983, nonché a determinare la percentuale di copertura di detti servizi e 
quantificata per l’anno 2024 nella misura del 36,01% dei costi complessivi di gestione 
dei servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune e finanziati da proventi 
tariffari e contributi finalizzati; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 14/11/2023 sono state 
approvate le tariffe anno 2024 dei servizi asilo nido comunale, centro estivo 
dell’asilo nido comunale, progetto spazio bimbi dell’asilo nido comunale, 
mensa sociale, trasporti sociali, centro estivo per minori; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 14/11/2023 sono state 
confermate per l’anno 2024 le Deliberazioni n. 72/2010, 79/2010, 17/2011, riguardanti 
le riduzioni delle tariffe dei servizi a domanda individuale per soggetti 
disoccupati e/o collocati in cassa integrazione; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 20/11/2023 sono state 
approvate per l’anno 2024 le “Tariffe 2024: Servizi scolastici (pre-post scuola- 
mensa scolastica-mensa aggiuntiva, trasporto) impianti sportivi e relative 
pubblicità, sale comunali”; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02/11/2023 sono state 
approvate le tariffe dell’Imposta di soggiorno per l’anno 2024; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 14/11/2023 è stata proposta 
la determinazione delle aliquote IMU per l’anno 2024 al Consiglio Comunale per la 
successiva approvazione; 



 

 

 che vengono confermate per l’anno 2024 le aliquote dell’addizionale comunale 
IRPEF, nella misura stabilita nella Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
30/05/2022 con la quale è stato modificato l’art. 2 del Regolamento per l’applicazione 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e sono stati 
individuati i nuovi scaglioni reddituali fissati dalla legislazione statale e i relativi limiti 
massimi della misura dell’aliquota massima di compartecipazione dell’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e nella Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 64 del 30/05/2022 con la quale sono state approvate le nuove aliquote, 
secondo i criteri di diversificazione e progressività, mantenendo invariata la soglia di 
esenzione se il reddito imponibile non supera l’importo di € 10.000,00; 

 che per la TARI si procederà ad una valutazione in merito all’eventuale 
riparametrazione delle tariffe per l’anno 2024, tenuto conto della copertura dei costi 
effettivamente da sostenere per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti urbani. Si 
evidenzia infatti che il comma 5-quinquies dell’art. 3 del D.L. n. 228/2021, già con 
decorrenza 2022, ha stabilito che gli Enti approvino il Bilancio di Previsione entro il 31 
dicembre, rimandando l’approvazione di PEF, tariffe ed eventuali modifiche al 
regolamento TARI, al 30 aprile dell’anno successivo. 
Viene infine confermata l’applicazione del Tributo Provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale TEFA (art. 19 del D.lgs. 504/92) 
nella misura del 5%, ma lo stesso viene versato alla Provincia direttamente e non più 
al Comune; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 14/11/2023 sono state 
confermate per l’anno 2024 le tariffe del Canone Unico Patrimoniale e del Canone 
mercatale, come da precedente Deliberazione n. 94 del 01/08/2022; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 20/11/2023 è stato 
approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni triennio 2024-2026 inserito 
nella Sezione Operativa del DUP con la relativa nota di aggiornamento; 

 che con atto della Giunta Comunale. n. 122 del 02/11/2023 è stata deliberata la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 
alle norme del C.D.S. anno 2024; 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 17/10/2023 è stato adottato 
lo schema di programma triennale lavori pubblici triennio 2024-2026 ed elenco 
annuale dei lavori 2024 e di programma triennale 2024-2026 di forniture e 
servizi di importo superiore a 140.000,00 Euro, inserito nella Sezione Operativa 
del DUP con la relativa nota di aggiornamento; 
 

VISTO lo Schema di bilancio di previsione 2024-2026 e la Nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione approvati dalla Giunta Comunale con atto n. 142 del 
27/11/2023; 

VISTO che nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026 in esame sono 
state previste le tariffe derivanti dalle deliberazioni sopra richiamate, oltre a quelle applicabili 
automaticamente per legge; 

VISTI : 

 il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il parere favorevole dell’Organo di Revisione in ordine all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 
aggiornato nella SeO e alla relativa Nota integrativa; 
 



 

 

SENTITI gli interventi del Consigliere Trinchera, del Consigliere Desiderà, del Sindaco, 
dell’Assessore Guenzi e dell’Assessore Fanchini; 

Con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari n. 2 (due – Trinchera e Desiderà) astenuti n. 0 
(zero),  su n.14 (quattordici) consiglieri presenti e votanti a seguito di votazione palese 
espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 nelle 
risultanze di seguito riportate, di cui all’Allegato “Quadro generale riassuntivo 2024-
2025-2026”: 

 

2. DI APPROVARE: 

a) tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del Decreto Legislativo 118/2011 di seguito 
elencati: 
1. Bilancio di Previsione Entrata; 
2. Bilancio di Previsione Spesa; 
3. Riepilogo Generale Entrate per Titoli; 
4. Riepilogo Generale Spese per Titoli; 
5. Riepilogo Generale delle Spese per Missioni; 
6. Quadro Generale Riassuntivo; 



 

 

7. Bilancio di Previsione – Equilibri di bilancio; 
8. Allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del 
risultato di amministrazione presunto; 
9. Allegato b) Fondo Pluriennale Vincolato - Composizione per missioni e programmi 
del fondo pluriennale vincolato degli esercizi di riferimento del bilancio; 
10. Allegato c) Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità – Composizione 
dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2023-
2025; 
11. Allegato d) Limite d’indebitamento enti locali; 

b) ai sensi dell’art. 18 bis c. 3 del D.lgs. 118/2011 il piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di    bilancio; 

c) tutti gli allegati di cui all’art. 172 del TUEL ed all’art. 11 comma 3 del D. Lgs. 118/2011 
di seguito elencati: 
1. le deliberazioni con le quali sono individuate per il corso d’esercizio le tariffe, le 
aliquote d’imposta, le eventuali variazioni, esenzioni e detrazioni per i tributi locali e 
per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi così come proposti con atti dell’organo esecutivo e 
dell’organo direttivo dell’ente, citate nelle premesse al presente atto; 
2.la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
es. 2022; 
3. la Nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del 
D. Lgs. 118/2011; 
4. La Relazione del Collegio dei Revisori dei conti; 
5. Il Documento unico di programmazione così come approvato nell’aggiornamento 
della Sezione Operativa con G.C. n. 142 del 27/11/2023. 
 

3. DI OTTEMPERARE alla disposizione del Decreto Legislativo 33/2013, Art. 23. 
Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi, pubblicando sul 
sito istituzionale del Comune di Castelletto Sopra Ticino nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bilanci”. 

 
4. DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari n. 2 (due – Trinchera e 

Desiderà) astenuti n. 0 (zero), su n.14 (quattordici) consiglieri presenti e votanti, la 
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

********************* 
 
 
Lo svolgimento dell’intera seduta è registrata e la registrazione è depositata agli atti secondo 
le modalità di cui all’art. 28 del Regolamento interno del Consiglio Comunale. 
 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
___________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Segretario Comunale 
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri  

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per  
giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 Segretario Comunale 
  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri   

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 
267/2000). 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 Segretario Comunale 
  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 
___________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 Segretario Comunale 
  Angela Dott.ssa Ganeri 
 


